9.
Biblie nu are.3

Informații despre o mănăstire situată în Leurda apar și în alte surse, ulterioare anului
1910. Astfel, potrivit protopopului Teodor Hermann, mănăstirea ar fi fost întemeiată în

1 Suciu 1967, p. 265.
2 Hanga 1910, p. 1. Potrivit autorului articolului publicat în nr. 106 din 2/15 Octombrie 1910 al

Telegrafului Român, contele Lazăr de Bația din Gârbou este cel care, prin anii 1780–1790 a adus
preot unit în Gârbou și l-a introdus forțat în biserica veche de lemn, greco-ortodoxă ridicată,
potrivit inscripției, de meșterul Isei Mihail și meșterul Nicoară și pictată în timpul împăratului
Iosif al II-lea [1780–1790] „lucrată împreună cu Voivodul Iov, voivodul Filip și voivodul Iuon”.